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Abstrakt

Magisterská diplomová práce Kritický ohlas tvorby českých autorek k tematice druhé

světové války v 21. století analyzuje kritiky a recenze děl vybraných tří českých autorek,

které se věnují tematice druhé světové války z různých úhlů pohledu – Kateřiny Tučkové,

Aleny Mornštajnové a Květy Legátové. Cílem práce je zjistit, jak díla hodnotí literární

kritici a recenzenti v českých médiích. Analyzovány byly kritické texty z kulturních a

literárních časopisů a portálů (Tvar, Host, A2, Literární noviny, iLiteratura.cz) a tisku

s obecným zaměřením, deníků a týdeníků (Lidové noviny, Mladá fronta DNES, Novinky.cz,

Týden) a Českého rozhlasu. Teoretická část práce vymezuje pojem literární kritika,

představuje biografii autorek se zaměřením na jejich literární tvorbu a historii pro tuto

práci stěžejních kulturních periodik. Také zasazuje do kulturně-historického kontextu

postavení současných českých autorek v literatuře. Praktická část interpretuje jednotlivá

díla a posléze se věnuje analýze jejich kritických ohlasů. Analyzovány nejsou jen názory a

závěry literárních kritiků a recenzentů, ale také úroveň textů a schopnost komplexního

přístupu k literárnímu dílu. Součástí práce jsou rovněž rozhovory s Kateřinou Tučkovou a

Alenou Mornštajnovou, kde odpovídají mimo jiné na otázky ohledně kritiky svých

románů.

Abstract

The diploma thesis Critical acclaim of Czech female writers’ topical work on the Second

World War analyses book reviews of three chosen novels devoted to the theme of the

Second World War, by Kateřina Tučková, Alena Mornštajnová and Květa Legátová. The

aim of the thesis is to document how the works have been received by Czech literary critics

and reviewers. The analysis examines texts from literary magazines (Tvar, Host, A2,

Literární noviny, iLiteratura.cz), general press (Lidové noviny, Mladá fronta DNES,

Novinky.cz, Týden) and Czech Radio. The theoretical part defines literary criticism, and

summarizes the biographies of chosen writers and the history of some of the important

literary magazines that are analyzed in the thesis. In the theoretical part, I also put the role

of female contemporary writers into perspective of their cultural and historical context.

The following practical part is focused on interpreting novels and analyzing and evaluating

critical response. The analysis not only examines the opinions and conclusions of

reviewers, but also the quality of the authors’ reflections, and the professionalism and

complexity of their approach to the novels. The thesis also includes interviews with

Kateřina Tučková and Alena Mornštajnová, in which the writers are questioned about their

attitude to literary criticism and reviewers.
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Úvod

Práce s názvem Kritický ohlas tvorby českých autorek k tematice druhé světové války v 21.

století se věnuje reflexím tří děl významných autorek publikovaných po roce 2000 –

Vyhnání Gerty Schnirch (2009) Kateřiny Tučkové, Haně (2017) Aleny Mornštajnové a

Jozově Hanuli (2002) Květy Legátové. Tyto autorky a díla jsem zvolila ze dvou důvodů.

Autorky jsou zástupkyněmi tří různých generací a jmenovaná díla publikovaly v odlišných

fázích svého života i kariéry – biografie autorek je předmětem teoretického základu práce

z důvodu lepšího pochopení kontextu vzniku díla. Druhým důvodem je tematická

různorodost děl. Vyhnání Gerty Schnirch se dotýká odsunu Němců po skončení druhé

světové války, podstatnou součástí Hany je téma židovské komunity a holokaustu a Jozova

Hanule tematizuje osvobození Rudou armádou a odbojovou činnost.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaměřuje na

představení českých autorek v kontextu současné literatury a jejího vývoje po přelomu

milénia, jakožto i na mediální obraz tvorby autorek. S tím souvisí i stále častěji skloňované

sousloví „ženské psaní“, které jsem vymezila na základě odborných textů (vývoj literatury

psané ženami v pojetí Elaine Showalterové), textů literárních kritiků a publicistů.

Součástí teoretické části je i přehled významných současných děl s tematikou druhé

světové války, nejen českých, ale i zahraničních, neboť díky němu si lze lépe představit

podobu látky v současné literatuře jako celku či sledovat poměr některých subtémat (např.

téma holokaustu) a vnímat prezentované romány v širších souvislostech přesahujících

původní českou tvorbu.

Závěr teoretické části je věnován literární kritice, představení kulturních a literárních

periodik a stručnému úvodu do metodologie práce včetně stanovení výzkumných otázek.

Nastiňuji definici i vývoj literární kritiky obecně i v rámci naší historie, různé myšlenkové

směry, které ji ovlivnily, jakožto i stěžejní osobnosti v čele s významným kanadským

literárním vědcem Northropem Fryem a českým literárním vědcem Václavem Černým.

Z tohoto teoretického základu posléze vycházím při analýze jednotlivých kritik a recenzí,

jejich interpretaci a komparaci.
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V praktické části se věnuji interpretaci základních pramenů, tedy románů Vyhnání Gerty

Schnirch a Hana a novely Jozova Hanule. Představuji jejich témata, základní dějovou linii,

charakteristiku postav a vztahy mezi nimi, kompoziční techniky, hodnotový rámec díla a

užitý jazyk, jež ilustruji pomocí výňatků z děl. Následuje analýza samotných ohlasů, které

jsem čerpala především z databáze Newton Media nebo z digitálního archivu Ústavu pro

českou literaturu, v případě iLiteratury či Novinek.cz přímo ze stránek časopisu či

internetového deníku. Zahrnuté jsou stejnou měrou kritiky z kulturních a literárních

periodik (Host, A2, Tvar, Literární noviny) i recenze z denního tisku (Lidové noviny,

Mladá fronta DNES, Týden), analyzuji také recenzi ze stanice Český rozhlas Vltava.

Součástí této práce jsou rozhovory s autorkami Alenou Mornštajnovou a Kateřinou

Tučkovou, které upřesňují kontext vzniku děl, autorský záměr a vzhledem k tématu práce

představují i pohled spisovatelek na kritické reflexe jejich románů.
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1 Postavení současných českých autorek v literatuře a mediální

obraz jejich tvorby

V následující kapitole se budu věnovat postavení současných českých spisovatelek nejen

na českém nakladatelském a knihkupeckém trhu, ale i ve společnosti jako takové, kterou

jejich tvorba reflektuje a zároveň na ni a priori působí. Ovlivňuje status autorek, a tedy

rovněž mediální obraz jejich děl. Ve stručnosti nastíním počátky ženského psaní v

celosvětovém literárně-historickém měřítku, jak se postavení autorek i nahlížení na ně

formovalo v průběhu dějin a jaký vliv měly zmíněné faktory na tvorbu jako takovou. Blíže

se zaměřím na tuzemský vývoj na přelomu milénia a postavení českých spisovatelek

současnosti.

Nejprve je nutné ve stručnosti nastínit kontext české literatury po roce 2000, jelikož

v posledních dekádách došlo k několika výrazným změnám. Jednak k velkému nárůstu

literárních děl na trhu způsobeného snadnější distribucí knih (například díky rozvoji

internetu a prodeji e-knih, většímu počtu knihkupectví) i jednoduššími výrobními procesy,

jednak se literatura z apolitické opět stala literaturou, která pozvolna začlenila postoje a

názory spisovatelů a společnosti. Zvýšení počtu titulů na jedné straně vedlo k většímu

výběru, na straně druhé ale také k rychlému „zastarávání“ novinek a logicky větší

konkurenci mezi novými jmény české literatury.
1

Prózy nového milénia nejsou různorodé jenom hodnotově, ale také žánrově a tematicky.

Vyjma „autorů střední generace“, kteří tvoří početnou a rozmanitou skupinu, se do centra

pozornosti začala dostávat i mladší a nejmladší generace autorů, stále častěji autorek,

s texty s tématy „intimních mezilidských vztahů, citových problémů a hledání sebe sama

ve světě neukotveném v konkrétních časových souřadnicích (Petra Soukupová, Natálie

Kocábová, Jana Šrámková a další).“
2

Kromě textů tematizujících vztahy přátelské, rodinné a milostné se stala díky větší

1
PIORECKÝ, Karel. Mezi rozpínavostí a marginalitou. In: FIALOVÁ, Alena, ed. V souřadnicích mnohosti:

česká literatura první dekády jednadvacátého století v souvislostech a interpretacích. Praha: Academia,

2014, s. 13–16.
2
FIALOVÁ, Alena, ed. V souřadnicích mnohosti: česká literatura první dekády jednadvacátého století v

souvislostech a interpretacích. Praha: Academia, 2014, str. 342.
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možnosti cestování trendem próza odehrávající se v zahraničí, často v exotických


[…]


Asi jsem nad tím takhle nepřemýšlela, sama už se tématu války tolik věnovat nechci, ale

myslím, že těch příběhů je spousta – jen tady na Valašsku. Třeba když se podíváte mezi

partyzány, mezi nimiž byla řada hrdinů, ale byli tam i lidé, kteří byli zločinci. Myslím, že

to není tolik zmapované téma, ale já o něm nikdy psát nebudu, to vím.

Váš nejnovější román Listopád pracuje s takzvanou alternativní historií (a

přítomností). Podobným směrem se ve svých dílech ubírá stále více autorů, třeba Ian

McEwan s nedávno vydaným románem Stroje jako já. Myslíte, že je to částečně tím,

že by historická témata v beletrii mohla být časem takříkajíc vyčerpaná? Nebo je za

tím spíše touha experimentovat?

Když jsem začínala přemýšlet nad Listopádem, tak jsem se zařekla, že nechci napsat

žádnou dystopii, že chci napsat knihu, která bude co nejpravděpodobnější, o tom, jak by to

asi ve skutečnosti bylo. Dala jsem si určité mantinely. Měla jsem okamžiky, kdy jsem měla

chuť to rozbalit a pořádně popustit uzdu fantazii, ale zastavila jsem se a napsala to tak, aby

to odpovídalo české skutečnosti. Měla jsem trošku smůlu, že zrovna když jsem měla

rozepsaný Listopád, tak Margaret Atwoodová přišla se Svědectvím. Četla jsem to loni a v

první třetině je popis převratu – to už jsem byla dávno v půlce psaní Listopádu – a říkala

jsem si, že to určitě budou připodobňovat. Ale tomu se člověk nevyhne.

Nemyslím si ale, že by podobné knihy nahradily historickou prózu. Tyhle žánry vedle sebe

vždy existovaly a dál existovat budou. Je ale pravda, že pro mě jako autora bylo zajímavé

odběhnout si někam jinam.
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Jak vnímáte kritické ohlasy na vaše dílo?

Ze začátku, když mi vycházely první knížky, jsem je četla a dokonce jsem se snažila jimi

řídit. Ale časem jsem zjistila, že bych se musela zbláznit, protože co se líbí jednomu, nelíbí

se druhému, jeden řekne, že děj plyne pomalu, druhý, že má příliš rychlý spád. Jeden

řekne, že děj není bohatý, druhý, že tam mám příliš mnoho motivů. I když mě většinou

pochválí, pokaždé se tam něco najde.

Když na nějakou recenzi narazím, nebo mi ji někdo pošle, tak si ji přečtu, ale

nevyhledávám je. Není to pro mě až tak důležité, protože mě to v ničem neobohacuje. Ale

když mi něco vytknou, tak mě to samozřejmě mrzí.

Je nějaká recenze nebo kritika, která vám uvízla v paměti?

Ano, jedna, ve které autor napsal, že psát lehce je dar i prokletí. Pamatuju si, jak jsem lítala

po obýváku a říkala si: Lehce? Kdybych psala lehce, tak píšu víc než dvě stránky denně.

Mně to strašně dlouho trvá, text několikrát pročišťuju, lehce opravdu nepíšu. Cítila jsem

trochu nespravedlnost. A potom si pamatuju tu, kde autor řekl, že se vezu na vlně

holokaustu, ta se mi taky zaryla do paměti.

Píšete i pohádky. Vyvažujete tím těžká témata svých románů? Je to pro vás způsob

odreagování?

Ano, je to takový návrat do dětského světa, kdy měl člověk pocit, že život je nekonečný a

všechno má řešení, všechno dobře dopadne. Můžete pustit uzdu fantazii. Snažím se, aby

byly vtipné, nepouštím do nich zlo. Pro mě je to takové konejšivé psaní, napsala jsem

jednu pohádku po Haně a jednu teď po Listopádu, který je také takový tíživější.

Kterou českou autorku máte ráda?

Mám ráda Květu Legátovou, kdybych měla vybrat svoji nejoblíbenější českou knihu, tak

jsou to rozhodně Želary. A potom mám ráda Terezu Boučkovou. Píše úplně jinak než já a

obdivuju, jak se ve svých knihách dokáže odhalit. Píše o sobě, o tom, co si myslí, ale taky
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dost intimní věci, které já napsat neumím. Možná trochu přítomná jsem ve své poslední

knize, ale jinak se tomu vyhýbám, mám pocit, že bych si rozkradla duši. Chci si to svoje

zachovat. Ale k Tereze Boučkové velmi vzhlížím.

Věnujete se i překladům knih. Ovlivnila vás nějak zahraniční tvorba při vlastním

psaní?

Už asi tři roky se jim nevěnuju, ani neučím – už jenom píšu. A neřekla bych, že ovlivnila.

Když píšete, chcete mít svůj vlastní styl, nechcete přejímat cizí. Ale mám opravdu ráda

tvorbu Johna Irvinga, obdivuju jeho imaginaci. Nikdy jsem si ale neřekla, že budu psát

jako on, i když by to bylo asi skvělé.

Psala jste odmalička? Nebo jste se k tomu dostala spíš až v průběhu života – a co bylo

případně tím zlomovým okamžikem?

Chtěla jsem vždycky psát, ale protože život není tak jednoduchý, tak jsem se k tomu

dostala později. Dvakrát jsem se nedostala na vysokou školu, potom přišlo manželství,

rodina, a začala jsem studovat až po revoluci. Potom jsem začala překládat, učit na střední

škole a po roce 2000 nastal zlom, kdy jsem věděla, že se chci začít psaní věnovat

intenzivně. Dala jsem výpověď a riskovala, že se budu živit jen překládáním a soukromými

kurzy. Bála jsem se tehdy cokoliv odmítnout a času bylo málo, proto jsem první knihu

psala až do roku 2011. Potom jsem Slepou mapu poslala do Hosta a asi po půl roce jsem se

dočkala vyjádření, že knihu vydají.