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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná práce se neodchyluje od schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Anna Musilová si zvolila téma, které je v posledních letech poměrně četně reflektováno v odborných médiích i

veřejností, a sice nápadně zvýšený výskyt prozaických děl s tematikou druhé světové války a holokaustu.

Zároveň však toto téma spojuje s problematikou genderu, což podle mého názoru nebylo úplně šťastné

rozhodnutí, neboť opakovaně se v práci dostává do situace, kdy na spojitost tzv. ženského psaní a historické

tematiky logicky nenachází odpověď na otázku, nakolik je relevantním, že autorkami hodnocených děl jsou právě

ženy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté A

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z hlediska zpracování samotného tématu, tedy zachycení kritické recepce vybraných prozaickcýh děl, je práce

velmi dobře zvládnutá a nevidím zde vážnější problémy. Mé výhrady jsou spíše koncepční, případně drobnějšího

charakteru - viz otázky. Rozhovory v příloze jsou sice zajímavé, avšak poučený čtenář se z nich nedozví mnoho

nového (což je dáno především oblibou autorek v médiích).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Z hlediska zpracování samotného tématu, tedy zachycení kritické recepce vybraných prozaickcýh děl, je práce

velmi dobře zvládnutá a nevidím zde vážnější problémy. Mé výhrady jsou spíše koncepční, případně drobnějšího

charakteru - viz otázky. Rozhovory v příloze jsou sice zajímavé, avšak poučený čtenář se z nich nedozví mnoho

nového (což je dáno především oblibou autorek v médiích). Hodnotím sice nižším stupněm B, avšak jsem

připraven přihlédnout k ústní obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zajímalo by mě, o co je opřené autorčino tvrzení ze s. 23:

"Po publikování novely Jozova Hanule se (Květa Legátová) věnovala primárně tvorbě rozhlasových

her…"

5.2 Na s. 21 se v souvislosti s knihou Želary užívá pojem "povídkový kruh". Prosím o vysvětlení pojmu.

5.3 Proč se na s. 4 z knihy V souřadnicích mnohosti cituje jednou z dílčí studie Karla Pioreckého, podruhé

z knihy jako celku?

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14. 9. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.